^a Alii vertunt, *meus amor crucifixus est.*

A timorem sibi a beato Bartholomeo apostolo, qualiter theogiam, sanctumque Evangelium debuerit intelligere: quod et argute coepit, et brevibus, sed profundissimis verbis ejusdem apostoli, scriptis suis ea inferendo, definit. In secundo autem capitulo tradidit, quoniam oporteat coadunari, et hymnos reponere omnium causarum et super omnia. In tertio vero, quae sunt cataphaticæ, id est, affirmativa theologia, et quae sunt apophaticæ, id est, negativa. In quarto, quia nihil est sensibilium, quod omnis sensibili secundum supereminentiam causa. In quinto, quia nihil est intelligibilium, quod omnis intelligibilis secundum supereminentiam causa.

CAPUT XIII.

Sed et Gaius scripsit epistolam, per sententias discentem, quomodo quadam ignorantia cognoscatur Deus, et quomodo visus sit ab his, qui eum vidisse leguntur: et quod benignifico et deifico munere aliquo modo intelligatur, et quod non solum divinitatis, sed et humanitatis Christi ministerium, et dictu arcanum maneat, et intellectu ignotum: et quoniam Jesus, qui est super omnia, hominibus est substantialiter constitutus, et quod secundum homines, de hominum substantia, substantialiter est substantialius, sicut ostendit virgo superexcellenter pariens, et aqua instabilis, materialem et terrestrem gravitatem sustinet: et quod non divise secundum Deum tantum divina egit benignus Jesus, neque humana tantum secundum hominem: sed vir Dei factus, novam quamdam Dei virilem operationem nobis percivilitavit.

Dorotheo quoque ministro direxit litteras, innotescens quod divina caligo sit lux inaccessibilis, in qua habitare Deus dicitur, et in qua sit omnis qui eunuscire et videre dignus in hoc corpore fuerit. Sospitatem autem sacerdotem brevi diplomate monuit, ne bona sua non manifestata judicet esse neglecta, et ut caret contentione verborum.

CAPUT XIV.

Polycarpo etiam Smyrneorum episcopo, beati videlicet Joannis apostoli discipulo, epistolam quasi apologeticam misit, innuens quod pertinaces contradicentes veritatis sapientis correpti aliquantulum sint declinandi: siue et Graecos accusans, quod per sapientiam a Deo acceptam, non sancte divinis in divina utentes, divinum elicere tentent cultum, et per multam vanam gloriarum poetarum, servitulem inducere, studeant creature potius quam Creatori. Unde et Apollphanus sophiste, cultoris scilicet solis, faciens mentionem, et sancto Polycarpo de eo suadens, facti in sole sub Ezechia miraculi recordatur: qui fidem accommodare: idem Apollphanus detrectavia; atque ut ei non possit monenti resistere, beatum Polycarpum instruit, et rememorari cum Apollphanus peccatum signo tenebrarum, in Salvatoris crucifixione factum, eamdemque tenebrarum accessionem et recessionem ab occidente in orientem extitisse mirabilem, sicut in Heliopoli civitate peri-

ter constituti viderunt: addens et verba, quæ ei tunc sepe fatus Apollophanius dixerat, tibi plenius in epistola ad ipsum directa infra docebitur: quam, ob pleniorum gestarum rerum cogitationem, huius subiectore indicavimus, habentem se in hec verba:

Apollophanio concreto et conphilosopho.

Nunc ad te mihi sermo dirigitur, præcordialis amor, multos tibi sollicitudinum meorum angores de te replicans, teque mihi mente, super recordi nota tibi frivolitatis diutina pertinacia arguens, et de te fanatica illusionum phantasmata insultans, supernaturalem modificationem benignitatis Dei magnificenter et diligentissime adorando, tibi bene resipisciendi, pars animæ meæ, conjubilo, tuisque te despectionibus compellabo, ut illa tibi iterato commendem, quorum pridem contempseras notionem. Frequentissime quidem et diligenter sacris dilucidavi tibi, Moyse pridente, a Dominino hominem de limo factum, et transgressiones ejus cataclysmo piatas. Sequester quoque eum in amicitia sumptum, multaque in Ægyptio et egressionis suæ itineré pro eo, et in eo fecisse magnalia: atque theologos multimodos effecisse, quorū prænoscéntia Deus humanatus fieri ex Virgine est dignatus. Unde mihi responsalia multoties remisisti non solum tè hæc esse vera funditus ignorare, verum et quis idem Moyses fuerit, pernescere; Evangeliumque Jesu Christi, Dei totius majestatis, quod nesciūt vocabas, renuere; Paulum vero hominem mundi circuitorem, et seminiverbum, de materialibus ad immaterialia non velle suscipere; imo me repellendo, quoniam paterna religionis jura degener omittens, in sacrilega nefaria me transfuderim; horribilis autem ea, quibus innitebar, dedicere, aut his derelictis [deletis], paterer mea mihi sufficere, et non numina divina, seu patrias leges derogare. Ut autem lux superna paternæ glorie splendore in tute mentis tenebras radiare, suo proposito destinavit, penetralibus cordis mei infudit, ut tibi memoriale piissimum recondarē, qualiter in Heliopoli pene coæve [coæven] mihi, ego quinque eviginti annorum fere tempus exsolvens, pariter morabamur: cum feria, quodam sexta ferme hora etiam quas sexta, luna se ei injiciente, sol est horribiliter obscuratus, quia non Deus, sed creatura Dei lucis sua occupib[us] lucere nequiyit; questusque sum aperte, quid hinc tibi prudenter, videretur ex quo prudentia tua respondit, quod adeo tenaciter cordimentis meæ inhasit, ut nulla obliteratione abradi; nulla mortis imagine valeat aboleri. Opifisi namque orbe uniformiter tenebrarum caligine tabescere, ut purgatum rediit solis diametrum, regulam Philippi Aridei [Arridei] assumpsimus; cumque repertimus quod et erat notissimum, eo tenuis fugatione elliptica solem pati molestias non debere, et hanc ab oriente solarem fulgorem, velis Æthiopicis obducens, solere in occidua ora captare pessugnay tunc autem lucigenos thesauros caligines, quas generant;

¶ Atudit ad illud Exodi, qui est, misit me; itemque,

A usque in Iliacos [Italicos] terminos, ut putavimus, proferentes recondere Occidentis, præsertim cum linea decesset, et nec conventus tempus propinquaret, afo ad te perfita vastæ sacrarium, adhuc nescius tanta rei mysterium: Quid, inquam, speculum doctrinæ Apollophani, his secretis ascris? ad quæ mihi tu inquietus omniē divo, et non humani sensus sermone! Ista, o bone Dionysi, divinarum retributions sunt rerum. Denique notatum feriæ diem et annum annuntiationi, quam Paulus auribus nostris suspensis insonuit, signis acclamantibus, concordare expertus, dedi veritati manus, et falsitatis sunt nixibus absolutus: quam ineffabiliter effero, tibique infero, que est et via ac vita, et verum lumen est, quod illuminat omnem hominem venientem in mundum (Joan. 1), cui tu tandem, ut vere prudens, cessisti; cessisti nempe vita, cum abdicasti mortem, cùque bene facies inhærendo, cum hinc nobis arcuus junctus eris. Is inest illud est, cuius me fulgore obtenebrans, eras solitus hinc inde fucis multicolis et multiplicibus, etiam intra penetralia insuliginare, et accuminalis spiculis tenebrare. Quoniam, ut fatebare, illius notitia sapida nosci, ut inphabas, mentali palato se resultabat, et deditans, in ventre tue notitia sedem sumere abnuebat. Sic, si modo cogitosentia et provida corda gerens, suscipe, ne pro his qui non sunt, est verum temutes: et pertinacior ad falsa tentantibus esto, quam ad verum est suggestibus nostris votis existeras. Ita nam in Jesu esse et vita mea, lætus Jam moriar, cum ipse in eo vivas.

CAPUT XV.

Demophilum nihilominus de proprio actu horribiliter increpans, quoniam eum, qui a fide apostata verat prohibuit recipi, valde utilem scripsit epistolam, exemplis ac Scripturarum testimonis in modum sciti, de agro pleno sacrae Scripturae, cui benedixit Dominus, collecti redolentem. In qua ubincunque vocabulo Domini Salvatoris ut illum causa poposcerit, benignum eum appellat, quam etiam si quis intente perlegerit, non mediocriter, cuius benignitatis et misericordiae sit Jesus Dominus, quantum possibile est homini cognoscere intuebitur, et qua fiducia post lapsum, si contigerit, ad benignum recurere quisque debeat, pervidebit. Ministrorum clavis ecclesiasticorum ordinem et excellentiam aliquæ auctoritatem sacerdotum, in ea plenissime satis ostendit. Cui hanc quoque, non dicam fabulam, sed rem spiritalem spiritualiter gestam subjungit. Quam licet ob utilitatem ista legentium, in quorum manus fortasse plenitudo ipsarum non perveniet litterarum narrare censimus. Ait enim post multa et iusta alia: Non habemus, inquit, pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, sed ipse invictus et misericors, non eruppet neque clamabit. Mitis enim est, et propitiatio pro peccatis nostris. Quapropter non recipiemus, o Demophile, tuos aculantés impetus, etiam si decies millies resumas. Phi-

Ego sum qui sum.

neem et Eliam, cum audierimus illa, quæ placebant et displicebant benigno Iesu & discipulis ejus, qui fuere in carnis conmoratione participes transueti et benigni ipsius spiritus. Docere enim, non cruciare, oportet ignorantes, sicut et caecos non cruciamus, sed manu duclimus. Benignus namque errantem inquirit; et refugientem vocat, atque vix inventam in humeris tollit. Qui et refugientibus cupide jungitur, et non dedighatur dedighari a se refugientibus, et sine causa provocantes se tolerat, et ipse excusat. Imo promittit mederi eos; et appropinquantibus sibi praeoccurrat et obviat, et totos totos complectens deosculatur, et non accusat aut improperat eis priora eorum; sed diligit presentia, et diem festum agit, et convocat amicos, benignos videlicet angelos, ut sit omnium dilectionis habitatio. Quicunque igitur inique agere aut benefacere incipiunt, illos spiritus benignitate aut malitia sociant, quorum voluntatem facere inchoant. Et hi quidem benignorum angelorum discipuli ac comites, ad semper existens speculum beatas suas delegant terminaciones, ubi semper cuti Deo erint: quod est honorum omnium maximum: isti autem et hic decident a divina simul et perpetua pace, et post mortem cuim domesticis suis demonibus erunt. Non ergo oportet nos multa festinatione cum Deo benigno per multam benignitatem et misericordiam fieri, et semper manere, cum eo et segregari de malis injustificantibus nos? atque post pauca: Et si vis, ait, divinam visionem sancti cuiusdam viri referam tibi, quam non deridabis: vera enim dicam, Cum essem aliquando secus Cretam, hospitio me suscepit S. Carpus, vir et si aliquis alias, per multam mentis munditiam ad Dei visiones divinissimus [dignissimus]. Qui non inchoabat sanctas mysteriorum consecrationes, nisi prius ei ostenderetur de supernis propitia visio, oranti ante oblationem sanctissimi sacrificii. Conseruentibus namque nobis quedam ad invicem, retulit mihi idem, se nimis contristatum a quadam infidelium. Causa autem erat ipsius tristitia, quoniam idem infidelis, dum celebrarentur dies festi eorum, aberrare fecit quemdam fidem a benigno Iesu Domino nostro. Quem consolans suasi ei opportunum esse, ut pro illis divinam clementiam petteret, et a Deo Salvatore opitulationem accipiens, infidelem quidem converteret, apostamatam autem benignitate vincere, et hortando eos converti, donec est hodie, non desceret, sieque illos in divinam scientiam duceret. Sed is hoc patenter non susserens, et nescio quo modo multa quadam infestatione et amaritudine tabescens, dormitum perrexit, ex hoc male habens (vespere enim erat). Circa medium autem noctem (solitus namque erat isto in tempore ad divinos hymnos evigilare), surrexit ex somnis, et turbatione nimia anxians, stetit ad orationem, non benevolentis. Tristabatur enim et gravabatur ultra modum, dicens non esse justum ut viventem viri, qui erant sine Deo, et pervertiebant vias Domini rectas. Et haec dicens postulavit Domi-